

Rammer for tilsagn om midler til løft af kvaliteten på fødeafdelingerne fra Aftale om Finansloven for 2015

Baggrund

Der er på finansloven for 2015 afsat 35,0 mio. kr. i 2015 og 75,0 mio. kr. årligt fra 2016 til et løft af kvaliteten på fødeafdelingerne. Af finanslovsteksten fremgår, at midlerne skal anvendes til en styrket indsats, herunder øget personale og initiativer, som indfrier Sundhedsstyrelsens anbefalinger i forhold til svangreomsorg. Midlerne fordeles i 2015-2016 til regionerne på baggrund af bloktilskudsnøglen. Det fremgår også, at regionerne som opfølgning skal indsende et revisorpåtegnet regnskab for anvendelsen af midlerne, der dokumenterer, at de er anvendt til svangreomsorgen. Fra 2017 overføres midlerne permanent via bloktilskuddet til regionerne.

Indhold og fokus

Der er i de senere år sket en række organisatoriske ændringer af landets fødeafdelinger i takt med, at fødselshjælpen m.m. har ændret sig. Fødselsområdet er blevet mere specialiseret, indlæggelsestiden efter fødslen er blevet kortere og flere ambulante fødsler igangsættes. Det har bl.a. medført, at et stigende antal fødsler kan betegnes som komplicerede.

Finanslovsbevillingen giver regionerne øgede muligheder for fortsat at arbejde målrettet med at løfte kvaliteten på fødeafdelingerne med henblik på at sikre, at alle fødende får en så god og tryk fødselsoplevelse som muligt. Det kan bl.a. ske ved at styrke personaleressourcerne på udvalgte fødeafdelinger, hvor regionerne vurderer, at der er lokale udfordringer, og ved at understøtte, at projekt "Sikre Fødsler", der fokuserer på at implementere og strukturere rutiner omkring fødsler, gøres permanent.

Det fremgår af finanslovsteksten på finansloven for 2015, at midlerne udmøntes i 2015 og 2016 på baggrund af bloktilskudsnøglen. De enkelte regioner skal indsende et særskilt budget for de midler, der udmøntes til løft af kvalitet på fødegangen. Budgettet skal vise hvorledes midlerne forventes anvendt på konkrete poster, som falder inden for faglige rammer, herunder også en udspecificeret fordeling på forskellige lønposter og øvrige drift. De konkrete poster på budgettet skal generelt følge Sundhedsstyrelsens "Anbefalinger for Svangreomsorgen" og kan eksempelvis falde inden for følgende områder:

- Yderligere personaleressourcer, hvor der skønnes at være behov herfor
- Yderligere ressourcer til at tage højde for det stigende antal igangsatte og komplicerede fødsler
- Understøttelse af kvalitetsudvikling, herunder at gøre projekt "Sikre fødsler" permanent

Budgetterne for midlernes anvendelse skal være Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse i hænde senest 1. juni 2015. Ministeriet godkender budgetterne før midlerne udmøntes.

Opfølgning på anvendelsen af midlerne

Det fremgår af finanslovsteksten på finansloven for 2015, at regionerne i 2015 og 2016 skal indsende et revisorpåtegnet regnskab for anvendelsen af midlerne, der dokumenterer, at de er anvendt til svangreomsorgen. Ministeriet vil hertil halvårligt indkalde en kort faglig og økonomisk status for midlernes anvendelse, hvori regionerne oplyser status i forhold til budgettet og de faglige initiativer.

Ifølge forslag til vedtagelse V 28 om travlhed på landets fødeafdelinger, vedtaget i Folketinget den 26. februar 2015 skal kvaliteten på området følges. Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse har til hensigt at følge kvaliteten med afsæt i følgende:

- Monitoreringen af barselsperioden, som Statens Serum Institut offentliggør hvert halve år
- Data fra LUP Fødende, som udarbejdes på vegne af regionerne.